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Hà Tĩnh, ngày              tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số năm 2026  

 

 Thực hiện Công văn số 7915/UBND - VX1 ngày 15/10/2025 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc giao hướng dẫn, xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2026; trên 

cơ sở hướng dẫn xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 của Sở Khoa học và 

Công nghệ tại Văn bản số 3063/SKHCN-CĐS, Văn phòng Điều phối thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh (sau đây gọi tắt Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 

như sau:  

1. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2025  

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

- Công tác triển khai chuyển đổi số năm 2025 được Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới tỉnh tổ chức thực hiện đồng bộ, bám sát các chủ trương, chỉ đạo của 

Trung ương và của tỉnh. Đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, quyết định và văn bản 

chỉ đạo triển khai chuyển đổi số theo hướng dẫn của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh 

và Sở Khoa học và Công nghệ, các văn bản đã ban hành gồm: 

 - Kế hoạch số 166/KH-VPĐP ngày 20/4/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 42-

CTr/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Kế hoạch số 249/KH-VPĐP ngày 18/7/2025 về triển khai Phong trào thi 

đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”. 

- Kế hoạch số 266/KH-VPĐP ngày 30/7/2025 về triển khai Phong trào “Bình 

dân học vụ số” gắn với “Học tập số”. 

- Quyết định số 26/QĐ-VPĐP ngày 05/8/2025 về thành lập Ban Chỉ đạo và 

Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số và Đề án 06. 

- Ban hành bộ hồ sơ đề nghị thẩm định và phê duyệt hồ sơ đề xuất cấp độ an 

toàn hệ thống thông tin cấp độ 2. 

1.2. Về thể chế số 



  

 

Triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh; lồng 

ghép nội dung chuyển đổi số vào kế hoạch công tác hàng tháng; tham gia góp ý các 

chính sách, văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, điều hành có liên quan 

đến lĩnh vực chuyển đổi số. 

1.3. Về hạ tầng số 

- 100% cán bộ, công chức và người lao động đều được đầu tư máy tính, các 

máy đều được kết nối Internet. 

- 100% máy tính cán bộ, công chức, người lao động đều được cài giải pháp 

Phát hiện và Ứng cứu sự cố điểm cuối (Endpoint Detection and Response - EDR) 

VNPT Smart IR do Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam. 

- Hệ thống thiết bị hội nghị trực tuyến kết nối ổn định phục vụ công tác hội 

nghị trực tuyến với trung ương và tỉnh. 

- 100% công chức và người lao động sử dụng điện thoại thông minh có cài 

đặt các hạ tầng ứng dụng. 

1.4. Về chính quyền số 

- 100% cán bộ, công chức sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và thư điện tử 

công vụ. 

- 100% cán bộ, công chức sử dụng chữ ký số, phần mềm quản lý, điều hành. 

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh đã kết nối mạng internet và mạng 

truyền số liệu chuyên dùng; hệ thống mạng LAN, kết nối đến 100% máy tính của 

cán bộ, công chức và người lao động (trừ máy tính bảo mật); 100% cán bộ, công 

chức và người lao động có máy tính phục vụ công tác. 

- Trang thông tin điện tử Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh 

(nongthonmoi.hatinh.gov.vn) đã hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin 

theo quy định. 

1.5. Về bồi dưỡng, phát triển nhân lực số 

 - 100% cán bộ, công chức và người lao động được tham gia các khóa học 

trên nền tảng https://binhdanhocvuso.gov.vn, các khóa học mở MOOC; 

 - Thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện đăng tải các văn bản chỉ đạo, 

điều hành về công tác chuyển đổi số, đặt đường link tuyên truyền “Nghị quyết số 

57-NQ/TW”, “Chuyển đổi số”, “Bình dân học vụ số” trên Trang thông tin điện tử 

nongthonmoi.hatinh.gov.vn. 

1.6. An toàn thông tin  

 - Thực hiện nghiêm quy định bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước 

theo quy định.  

- Quản lý, sử dụng chữ ký số: Chữ ký số cá nhân giao cho từng cá nhân quản 

lý sử dụng, chứng thư số của cơ quan giao cho Văn thư quản lý và sử dụng. 

https://binhdanhocvuso.gov.vn/


  

 

- Cài đặt phần mềm giám sát mã độc cho 100% máy tính phục vụ công tác 

chuyên môn. 

- Phối hợp Viễn thông Hà Tĩnh xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin mức 

độ 2 cho Trang thông tin điện tử (nongthonmoi.hatinh.gov.vn), hệ thống mạng 

LAN. 

* Tồn tại, hạn chế   

- Một số cán bộ, công chức, người lao động chưa thật sự chủ động trong việc 

tự học tập, cập nhật kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số.  

- Cán bộ phụ trách công tác chuyển đổi số kiêm nhiệm, chưa được đào tạo 

chuyên sâu, ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu và triển khai nhiệm vụ. 

2. KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2026 

2.1. Mục đích, yêu cầu 

2.1.1. Mục đích 

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách của Trung ương 

và của tỉnh về chuyển đổi số, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều 

hành, quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động; 

từng bước hình thành môi trường, phương thức làm việc trên môi trường số. 

2.1.2. Yêu cầu 

- Việc triển khai Kế hoạch phải bảo đảm bám sát chủ trương, định hướng của 

Trung ương, của tỉnh; có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của 

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

- Phân công rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn và cá nhân phụ trách; 

đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. 

- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; theo dõi, kiểm tra, đánh giá thường 

xuyên để kịp thời điều chỉnh, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu chuyển đổi số năm 

2026. 

3. Mục tiêu: 

- Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động chuyển đổi số ở Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới tỉnh. 

- Bảo đảm 100% hoạt động chỉ đạo, điều hành của cơ quan thực hiện trên 

môi trường số. 



  

 

- Thực hiện phân loại, số hóa hồ sơ, tài liệu theo lộ trình và quy định hiện 

hành.  

- Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống thông tin của Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; từng bước thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu 

lĩnh vực nông thôn mới với các hệ thống thông tin, nền tảng số dùng chung của tỉnh 

theo quy định. 

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp 

4.1. Nâng cao nhận thức và hoàn thiện hạ tầng, nền tảng số 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và đề cao trách nhiệm cá nhân của 

người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện chuyển đổi số 

tại Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cán bộ, công 

chức và người lao động nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW, Nghị quyết 71/NQ-CP và 

Chương trình hành động 42-CTr/TU, ý nghĩa của phong trào “Bình dân học vụ số”, 

“Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)” thông qua 

các cuộc họp cơ quan, nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác. 

- Tiếp tục rà soát nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin như: trang 

thiết bị công nghệ thông tin, hạ tầng mạng LAN, mạng internet… đảm bảo các điều 

kiện cần thiết để thực hiện kết nối, triển khai các ứng dụng hệ thống dùng chung 

của UBND tỉnh.  

4.2. Phát triển nhân lực số 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số, sử 

dụng công nghệ AI; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ, công chức và 

người lao động trong Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

- Tham gia, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức 

và người lao động về: kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công 

việc, bồi dưỡng về kỹ năng số, kỹ năng phân tích và xử lý dữ liệu để sẵn sàng 

chuyển đổi môi trường làm việc sang môi trường số.  

4.3. Bảo đảm an toàn thông tin 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung và hoàn thiện các quy định về bảo 

đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan, bảo đảm phù hợp với các 

quy định hiện hành và hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các hệ thống, ứng dụng đã được triển khai như: 

Hệ thống quản lý văn bản, Hệ thống thư điện tử, Trang thông tin điện tử của Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, hệ thống mạng LAN, hệ thống camera giám 

sát,… phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an ninh, an toàn thông tin; 



  

 

chủ động phát hiện, kịp thời khắc phục và tổ chức ứng cứu hiệu quả các sự cố gây 

mất an toàn đối với hệ thống mạng và thông tin của cơ quan. 

5. Nội dung, thời gian thực hiện cụ thể   

Danh mục các nhiệm vụ triển khai năm 2026 (tại Phụ lục được gửi kèm theo). 

6. Kinh phí thực hiện  

Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo quy định, ngân sách theo phân cấp, lồng 

ghép nguồn vốn các chương trình và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

7. Tổ chức thực hiện 

7.1. Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và Đề án 06 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

và giải pháp chuyển đổi số năm 2026 theo Kế hoạch được phê duyệt. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số; tổ 

chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số 

năm 2026. 

7.2. Phòng Hành chính – Tổng hợp 

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số của Văn phòng Điều 

phối nông thôn mới tỉnh; chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ, đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026, bảo đảm hiệu quả, 

thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số thông qua hệ 

thống đèn LED, các trang mạng xã hội do Văn phòng quản lý; thường xuyên cập 

nhật, đăng tải thông tin về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử 

nongthonmoi.hatinh.gov.vn.  

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan tổ chức tập 

huấn, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, người lao động về ứng dụng công nghệ 

thông tin, kỹ năng sử dụng nền tảng số; phát huy vai trò, trách nhiệm của Tổ giúp 

việc Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số và Đề án 06 của Văn phòng. 

 - Chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ và các đơn vị liên quan tham mưu 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày chuyển đổi số quốc gia" 10/10 năm 2026. 

- Tham mưu các nội dung thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số trong 

cán bộ, công chức, người lao động của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.  

- Quản trị, khai thác và vận hành hiệu quả các hệ thống thông tin phục vụ hoạt 

động của cơ quan, gồm: Hệ thống hội nghị trực tuyến, Trang thông tin điện tử 

nongthonmoi.hatinh.gov.vn, mạng LAN và các hệ thống thông tin dùng chung khác.  



  

 

- Tham mưu bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí để triển khai thực hiện Kế 

hoạch chuyển đổi số theo quy định.  

7.3. Phòng Nghiệp vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn nâng cao kiến 

thức, kỹ năng số cho các chủ thể OCOP, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, hộ kinh doanh; 

phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức tập huấn kỹ năng bán hàng trực 

tuyến, livestream, marketing số; hỗ trợ đưa sản phẩm OCOP lên các sàn thương 

mại điện tử (Postmart, Voso, Shopee,…). 

 - Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất triển khai nền tảng số về 

lĩnh vực nông thôn mới theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, bộ, ngành trung 

ương; tích hợp, liên thông với nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh; đề xuất số hóa 

quy trình đánh giá sản phẩm OCOP từ cấp tỉnh đến trung ương; đề xuất xây dựng 

bản đồ số các sản phẩm OCOP theo vùng, liên kết du lịch đến người tiêu dùng.  

- Lồng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” 

vào các nội dung liên quan đến chuyển đổi số do Văn phòng Điều phối nông thôn 

mới tỉnh thực hiện. 

Trên đây là đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số năm 2025 và Kế hoạch 

Chuyển đổi số năm 2026 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh. Đề nghị các 

phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức, người lao động phát huy tinh thần 

trách nhiệm, quyết tâm cao, hành động quyết liệt, đồng bộ để tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả Kế hoạch; góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số tại đơn vị và 

của tỉnh trong thời gian tới./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (đề báo cáo); 

- Sở KHCN; 

- Chánh VP, Phó Chánh VPNTM tỉnh; 

- Lưu VT. 

 

     KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  

      PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 
 

 

 
        Ngô Đình Long 

 



  

 

PHỤ LỤC: DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số 06/KH- VPĐP ngày 12/01/2026 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) 

TT Tên nhiệm vụ Nội dung chủ yếu 
Thời gian 

thực hiện 

Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan, 

đơn vị phối 

hợp 

Sản phẩm/Kết 

quả 

1 
Nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số 

Tuyên truyền Nghị quyết 57,  phong 

trào “Bình dân học vụ số”, Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia, các văn bản 

chỉ đạo điều hành liên quan 

 

Thường 

xuyên 
Phòng HCTH 

Phòng 

Nghiệp vụ 

Văn bản, tài liệu 

tuyên truyền 

2 
Tập huấn bồi dưỡng kỹ 

năng số 

Tập huấn kỹ năng CNTT, kỹ năng số, 

an toàn thông tin 

Thường 

xuyên 
Phòng HCTH 

Đơn vị liên 

quan 

Lớp tập huấn, 

bồi dưỡng  

3 
Duy trì, nâng cấp hạ tầng 

CNTT 

Nâng cấp máy tính, mạng LAN, 

Internet, hội nghị trực tuyến 

Thường 

xuyên 
Phòng HCTH 

Đơn vị liên 

quan 

Hạ tầng CNTT 

ổn định 

4 
Ứng dụng chính quyền 

số 

Sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý 

văn bản, thư điện tử, hội nghị trực 

tuyến 

Thường 

xuyên Phòng HCTH  

100% xử lý 

công việc trên 

môi trường số 

5 Số hóa hồ sơ, tài liệu 
Phân loại, số hóa hồ sơ theo lộ trình 

 

Thường 

xuyên 
Phòng HCTH 

Phòng 

Nghiệp vụ 

Hồ sơ số hóa 

6 
Quản trị Trang thông tin 

điện tử 

Vận hành, cập nhật nội dung Trang 

thông tin điện tử nông thôn mới 

Thường 

xuyên Phòng HCTH Ban Biên tập 

Trang TTĐT 

hoạt động hiệu 

quả 



  

 

7 
Bảo đảm an toàn thông 

tin 

Hoàn thiện hồ sơ cấp độ ATTT; giám 

sát, phòng chống mã độc,... 

Thường 

xuyên Phòng HCTH 
Công an 

tỉnh, VNPT 

Hà Tĩnh 

Hệ thống an 

toàn mức độ 2 

8 Cập nhật, chia sẻ dữ liệu 

Cập nhật, chia sẻ thông tin về thực 

hiện Chương trình NTM với hệ thống 

dùng chung của tỉnh 

Khi có yêu 

cầu 
Phòng Nghiệp 

vụ 

Phòng 

HCTH 

Dữ liệu liên 

thông 

9 
Phong trào thi đua 

chuyển đổi số 

Phát động, đánh giá thi đua chuyển 

đổi số 

Thường 

xuyên 
Phòng HCTH 

Phòng 

Nghiệp vụ 

Khen thưởng, 

báo cáo kết quả 
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